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2. Genehmigungsfreier Teil B 

Teil 3 Flugsicherungsdienste  

Für den Verkehrslandeplatz Schwäbisch Hall wurde gemäß Anlage 2 der Flugsicherungs- An- und 

Abflugkostenverordnung (FSAAKV) vom 09.08.2021 ein Flugplatz-Fluginformationsdienst (AFIS) als 

notwendiger Flugsicherungsdienst festgelegt. Dementsprechend werden für die Inanspruchnahme von Diensten 

und Einrichtungen der Flugsicherung durch Luftfahrzeuge beim An- und Abflug Flugsicherungsgebühren erhoben 

(Gebührenbereich 2). Die Zähleinheit des Gebührenbereichs 2 ist die Landung. 

 

Der Gebührensatz für die Inanspruchnahme der Flugsicherungsdienste durch ein Luftfahrzeug im 

Gebührenbereich 2 wird jährlich vom Bundesaufsichtsamt für Flugsicherung festgelegt, die Höhe der fälligen 

Flugsicherungsgebühr errechnet sich nach dem zulässigen Gesamtgewicht. 

 

Für die Erhebung der Flugsicherungsgebühr wird ein entsprechender Gebührenbescheid erstellt. 

 

 

Teil 4  Vermietungen 

Am Adolf Würth Airport besteht die Möglichkeit, einen Konferenzraum für Geschäftstermine, Besprechungen 

oder Schulungen anzumieten. Der Konferenzraum fasst bis zu 15 Personen bei einer Konzertbestuhlung. Im 

Mietpreis beinhaltet sind ein Beamer, eine Leinwand und ein Flipchart. 

 

 

Bezeichnung Preis zzgl. MwSt. 

Tagesmiete Konferenzraum (8 Stunden) 150,00 € 

Kaffee und Getränke Pauschale pro 5 

Personen 

20,00 € 
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Teil 5  Luftfahrzeug Enteisung  

Für die Enteisung von Luftfahrzeugen steht am Flugplatz Schwäbisch Hall ein Enteisungsfahrzeug Stalder 

Typhoon mit einer Kapazität von 5000 l Wasser und 4000 l Enteisungsflüssigkeit zur Verfügung. Verwendet 

wird ausschließlich Typ II Enteisungsmittel der Marke Clariant Safewing MP II Flight. Der Einsatz des Fahrzeuges 

erfolgt auf Grundlage der AGB-Enteisung und der Winterdienstordnung der Flugplatz Schwäbisch Hall GmbH 

in der aktuellen Fassung. 

 

Pro Enteisungsvorgang, bis 30 Minuten Enteisung:  280,00 € zzgl. MwSt. 

Enteisungsflüssigkeit je Liter     auf Anfrage bzw. siehe Homepage 

Wasser je Liter       auf Anfrage bzw. siehe Homepage 
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Teil 6  Ground Handling Dienste  

Für die allgemeinen Dienstleistungen in Zusammenhang mit der Abfertigung von Luftfahrzeugen wird ein Basis 

Handling Entgelt berechnet. Dieses fällt bei Luftfahrzeugen über 5.700 Kg MTOM grundsätzlich an und 

beinhaltet das Einwinken und Abparken auf dem Vorfeld, den Crew Transport zwischen Luftfahrzeug und GAT, 

die Nutzung des GAT und der Pilotenlounge sowie dem W-LAN Netzwerk. Sonstige 

Abfertigungsdienstleistungen richten sich nach der folgenden Tabelle: 

 

Bezeichnung Preise zzgl. MwSt. 

Basis Handling 5.701 kg bis 14.000 kg  95,00 € 

Basis Handling ab 14.001 kg 135,00 € 

Ein- und Aushallen bis 1.499 kg 15,00 € 

Ein- und Aushallen bis 1.500 kg bis 1.999 kg 20,00 € 

Ein- und Aushallen 2.000 kg bis 5.700 kg 45,00 € 

Ein- und Aushallen ab 5.701 kg 75,00 € 

Schleppen bis 1.999 kg  25,00 € 

Schleppen 2.000 kg bis 5.700 kg  55,00 € 

Schleppen ab 5.701 kg  95,00 € 

Passagier und Gepäckabfertigung pro Person 8,00 € 

Anmeldung Grenzabfertigung pro Lfz 15,00 € 

Abfallentsorgung, klein/groß 15,00 €/30,00 € 

GPU Bereitstellung inkl. 30 Minuten Nutzung 110,00 € 

GPU je weitere 30 Minuten Nutzung 75,00 € 

Catering auf Anfrage 

Kaffee pro Liter 20,00 € 

Heißes Wasser pro Liter 6,50 € 

Eiswürfel je Kg 8,00 € 

Toiletten Service (Fäkalienservice) je Vorgang 115,00 € 

Toiletten Service (Frischwasser) je Vorgang 45,00 € 

 

Werden Ground Handling Dienstleistungen nach regulärer Platzöffnung oder 30 Minuten vor regulärer 

Platzöffnung angefordert und erbracht, werden pro halbe Stunde 100,00 EUR berechnet.  
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Teil 7 Fahrzeuge und Dienstleistungen 

Bezeichnung (Preise je angef. 30min) Preis ohne MwSt. 

Löschfahrzeug zzgl. Personal 80,00 € 

Arbeitszeit Personal 45,00 € 

Einsatz Atemschutzgerät (je Einsatz) 75,00 € 

Reinigen von Einsatzkleidung (je Satz) 53,00 € 

Bergeeinsatz nach Aufwand 

Bereitstellung Fire CAT 4 je Flugbewegung 240,00 € 

Bereitstellung Fire CAT 5 je Flugbewegung 300,00 € 

Bereitstellung Fire CAT 6 je Flugbewegung  520,00 €  

Brandschutz während der Betankung mit Passagieren oder 

Patient an Board (pro Einsatz) 

110,00 

Kehrblasgerät (zzgl. Personal) 80,00 

Traktor Case (zzgl. Personal) 45,00 

John Deere Rasenmäher/Schneeräumer (zzgl. Personal) 25,00 

Traktor Fendt (zzgl. Personal) 60,00 

Taumittel Spritze  40,00 

Hubarbeitsbühne (zzgl. Personal) 15,00 

Gabelstapler (zzgl. Personal) 25,00 

Räumschild klein/groß 10,00 € / 15,00 € 

Granulatstreuer 10,00 € 

Runway Taumittel (flüssig) Siehe Website 

Runway Taumittel (Granulat)  Siehe Website 

Mindermengenzuschlag Tankwagen < 200 Liter. 50,00 € 

 

 

Weitere Dienstleistungen wie z.B. Wartungs- und Reinigungsarbeiten erhalten Sie auf Anfrage. 


